

2017年度 収支計算書

2017年3月1日から2018年2月28日まで

科目	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A-B)	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
基本財産運用収入	4,500	1,835	2,665	
基本財産運用収入	4,500	1,835	2,665	
会費収入	35,100,000	34,662,949	437,051	
団体会員会費	15,960,000	15,600,000	360,000	
正会員会費	15,700,000	15,722,949	△ 22,949	
学生会員会費	2,500,000	2,395,000	105,000	
S会員会費	940,000	945,000	△ 5,000	
事業収入	33,900,000	40,378,028	△ 6,478,028	
触媒討論会収入	15,000,000	19,610,680	△ 4,610,680	
会誌印刷費負担金収入	900,000	878,500	21,500	
講演会等収入	13,500,000	15,810,688	△ 2,310,688	研究会増
広告料収入	4,500,000	4,078,160	421,840	
その他の収入	3,901,000	5,388,955	△ 1,487,955	
補助金収入		0	0	
事務諸費負担金収入	3,100,000	4,055,249	△ 955,249	翻訳版収入
利息収入等	1,000	163	837	
雑収入	800,000	1,333,543	△ 533,543	研究会増
繰入金収入	10,400,000	9,307,198	1,092,802	
若手研究者育成基金取崩収入	1,800,000	1,468,774	331,226	渡航助成費減
新規事業積立金取崩収入	2,600,000	2,430,000	170,000	OnTheWeb費減
業務効率化積立金取崩収入	2,000,000	1,408,424	591,576	PC3台,会計ソフト
退職積立金取崩収入		0	0	
国際研究協力積立金取崩収入		0	0	
触媒振興事業積立金取崩収入	4,000,000	4,000,000	0	職員1名分
事業活動収入計	83,305,500	89,738,965	△ 6,433,465	
2. 事業活動支出			0	
事業費	46,900,000	43,668,884	3,231,116	
会誌出版費	7,500,000	5,901,805	1,598,195	印刷費・委員会費減
講演会等活動費	20,000,000	19,336,962	663,038	東日本減
討論会費	13,000,000	12,792,417	207,583	
その他の事業費	6,400,000	5,637,700	762,300	渡航助成費、OnTheWeb費減
管理費	43,000,000	37,448,567	5,551,433	
人件費	22,550,000	20,765,658	1,784,342	職員構成変化
事務費	10,350,000	7,908,053	2,441,947	公益化検討中止
会議費	6,500,000	5,087,778	1,412,222	各支部・研究会減
交通通信費	2,200,000	2,291,936	△ 91,936	
業務委託費	1,300,000	1,273,748	26,252	
交際費	100,000	121,394	△ 21,394	
繰入金支出	814,296	814,296	0	
若手研究者育成基金支出		0	0	
新規事業積立金支出		0	0	
業務効率化積立金支出		0	0	
退職積立金支出	814,296	814,296	0	
国際研究協力積立金支出		0	0	
TOCAT特別会計支出		0	0	
触媒振興事業積立金支出		0	0	
事業活動支出計	90,714,296	81,931,747	8,782,549	
事業活動収支差額	△ 7,408,796	7,807,218	△ 15,216,014	
II 投資活動収支の部			0	
1. 投資活動収入			0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出			0	
什器備品購入支出		751,504	△ 751,504	事務局PC3台
投資活動支出計		751,504	△ 751,504	
投資活動収支差額		△ 751,504	751,504	
III 財務活動収支の部			0	
1. 財務活動収入			0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出			0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額			0	
IV 予備費支出	3,530,322	0	3,530,322	
当期収支差額	△ 10,939,118	7,055,714	△ 17,994,832	
前期繰越収支差額	10,939,118	10,939,118	0	
次期繰越収支差額	0	17,994,832	△ 17,994,832	

(参考)2017年度 正味財産増減計算書

次期繰越収支差額の内容は、つぎのとおりである。

2017年3月1日から2018年2月28日まで

(単位:円)

科 目	前期末残高	今期末残高
現金	344,566	182,068
普通預貯金	22,470,647	30,657,236
郵便振替貯金	1,063,545	975,896
立替金	1,773,249	1,929,823
前払費用	286,740	286,740
合計	25,938,747	34,031,763
前受会費	11,423,000	11,546,000
預り金	1,834,857	2,976,125
未払金	1,741,772	1,514,806
合計	14,999,629	16,036,931
次期繰越収支差額	10,939,118	17,994,832

触媒学会

2017年度 正味財産増減計算書

2017年3月1日から2018年2月28日まで

(単位:円)

科 目	金 額		
I.増加の部			
1.資産増加額			
当期収支差額	7,055,714		
国際研究協力積立金増加額	2,370,162		
退職積立増加額	814,743		
備品増加額	751,504	10,992,123	
増加額合計			10,992,123
II.減少の部			
1.資産減少額			
新規事業積立金減少額	2,410,710		
業務効率化積立金減少額	1,398,405		
若手研究者育成基金減少額	1,368,144		
TOCAT基金減少額	300,362		
触媒振興事業積立金減少額	3,998,885		
備品減価償却額	335,533	9,812,039	
減少額合計			9,812,039
当期正味財産増加額			1,180,084
前期繰越正味財産額			148,601,072
期末正味財産合計額			149,781,156

触媒学会
2017年度 貸借対照表
2018年2月28日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I.資産の部		
1.流動資産		
現金	175,068	
普通預貯金	30,664,236	
郵便振替貯金	975,896	
立替金	1,929,823	
前払費用	286,740	
流動資産合計		34,031,763
2.固定資産		
基本財産		
定期預金	21,662,507	
基本財産合計	21,662,507	
その他の固定資産		
備品	4,523,255	
備品減価償却累計額	△ 3,595,015	
化学会館敷金	2,538,000	
新規事業積立金	32,925,152	
国際研究協力積立金	18,731,776	
業務効率化積立金	22,513,836	
退職積立金	6,104,627	
若手研究者育成基金	6,002,954	
TOCAT基金	8,250,624	
触媒振興事業積立金	12,128,608	
その他の固定資産合計	110,123,817	
固定資産合計		131,786,324
資産合計		165,818,087

(単位:円)

科 目	金 額		
II.負債の部			
1.流動負債			
前受会費	11,546,000		
預り金	2,976,125		
未払金	1,514,806		
流動負債合計		16,036,931	
負債合計			16,036,931
III.正味財産の部			
正味財産			149,781,156
(うち基本金)			21,662,507
(うち当期正味財産増加額)			1,180,084
負債及び正味財産合計			165,818,087

財産目録は貸借対照表と同一につき省略する。

触媒学会 2017年度 収支計算総括表

2017年3月1日から2018年2月28日まで

(単位:円)

科 目	合 計	一般会計	特別会計										
			新規事業 積立金	国際研究協力 積立金	業務効率化 積立金	若手研究者 育成基金	退職積立金	触媒技術の 動向と展望	TOCAT基金	触媒振興事業 積立金			
I. 収入の部													
基本財産運用収入	1,835	1,835	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
会費収入	34,662,949	34,662,949	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業収入	47,611,384	40,378,028	0	0	0	0	0	0	7,233,356	0	0	0	0
その他の収入	8,090,699	5,388,955	19,290	2,570,162	10,019	100,630	447	11	1,115	70	0	0	1,115
繰入金収入	10,121,494	9,307,198	0	0	0	0	814,296	0	0	0	0	0	0
	(90,366,867)												
当期収入合計(A)	100,488,361	89,738,965	19,290	2,570,162	10,019	100,630	814,743	7,233,367	70	1,115			1,115
前期繰越収支差額	123,888,296	10,939,118	35,335,862	16,361,614	23,912,241	7,371,098	5,289,884	0	8,550,986	16,127,493			
	(214,255,163)												
収入合計(B)	224,376,657	100,678,083	35,355,152	18,931,776	23,922,260	7,471,728	6,104,627	7,233,367	8,551,056	16,128,608			
II. 支出の部													
事業費	47,347,002	43,668,884	0	200,000	0	0	0	0	3,178,118	0	300,000	0	0
管理費	41,504,248	37,448,567	0	0	0	0	0	0	4,055,249	0	432	0	0
	(0)												
繰入金支出	10,121,494	814,296	2,430,000	0	1,408,424	1,468,774	0	0	0	0	0	0	4,000,000
投資活動支出	751,504	751,504											
	(89,602,754)												
当期支出合計(C)	99,724,248	82,683,251	2,430,000	200,000	1,408,424	1,468,774	0	7,233,367	300,432	4,000,000			
当期収支差額	764,113	7,055,714	△ 2,410,710	2,370,162	△ 1,398,405	△ 1,368,144	814,743	0	△ 300,362	△ 3,998,885			
(A)-(C)													
次期繰越収支差額	124,652,409	17,994,832	32,925,152	18,731,776	22,513,836	6,002,954	6,104,627	0	8,250,624	12,128,608			
(B)-(C)													

内部取引がある場合には、上段の()内に内部取引相殺後の金額を示す。